
Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam i  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................ iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG .................................................................................................. iv 

Chương I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................... 1 

1.Tên chủ cơ sở ...................................................................................................................... 1 

2. Tên cơ sở ............................................................................................................................ 1 
[...]
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

Chương III  

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP  

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

- Công ty đã xây dựng hệ thống thu gom và thoát nước mưa tách riêng với hệ thống 

thu gom và thoát nước thải. 

- Thông số kỹ thuật: cống BTCT D300, 400, 500, 600, 800, 1000 được bố trí xung 

quanh khu vực nhà xưởng, kho, văn phòng, sân bãi và dọc các tuyến đường nội bộ, chảy 

qua các hố ga lắng cặn, rác sau đó đấu nối vào hố ga thu gom nước mưa của KCN. 

Hướng thoát nước mưa của dự án là từ Đông sang Tây và từ Bắc xuống Nam: 

+ Hướng 1: Hướng từ Đông sang Tây, nước mưa thoát theo hệ thống cống thoát 

nước mưa của nhà máy đấu nối vào cống thoát nước mưa của KCN tại 1 hố ga nước 

mưa của KCN trên đường D1. 

+ Hướng 2: Hướng từ Bắc xuống Nam, nước mưa thoát theo hệ thống cống thoát 

nước mưa của nhà máy chảy vào cống thoát nước mưa chung của KCN  

tại 2 hố gas trên đường N3. 

- Các điểm đấu nối nước mưa của nhà máy với hệ thống thoát nước mưa của KCN 

đảm bảo phù hợp theo giấy phép đấu nối kết nối hạ tầng hệ thống thoát nước mưa và 

nước thải tại KCN Bàu Bàng số BM-18-02/01 của Tổng công ty ĐT & PTCN – TNHH 

MTV (BECAMEX IDC COP) ký nghiệm thu ngày 04 tháng 04 năm 2019, tại 03 vị trí 

đấu nối, cụ thể như sau: 

- Trên đường D1: 01 vị trí tại vị trí hố ga DH8.P17 với đường kính cống đấu nối 

BTCT D800mm, độ dốc i=0,3%, dài 50m từ cống BTCT D400 của Dự án. 

- Trên đường N3: 02 vị trí như sau: 

+ Vị trí số 2: 01 vị trí tại vị trí hố ga N3.P70 với đường kính cống đấu nối BTCT 

D800mm. 

+ Vị trí số 3: 01 vị trí tại hố ga N3.P71 với đường kính cống đấu nối BTCT 

D800mm. 

 

Hình 3.1 Sơ đồ mạng lưới thu gom và thoát nước mưa 

Hố gas đấu nối 

nước mưa KCN 

Bàu Bàng 

Đường 

ống, hố gas 
Nước mưa 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam 37 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

❖ Thông số kỹ thuật cơ bản 

Bảng 3.1 Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

STT Hạng mục 
Độ dốc 

(%) 
Khối lượng Vật liệu 

1 Đường ống D400 0,3 1.034 m BTCT 

2 Đường ống D500 0,3 200 m BTCT 

3 Đường ống D600 0,3 354,5 m BTCT 

4 Đường ống D800 0,3 387 m BTCT 

5 Đường ống D1000 0,3 68 m BTCT 

6 Hố ga (1m x 1m) - 161 cái BTCT 

Nguồn: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam, 2022 

  

Hình 3.2 Hố gas thoát nước mưa trong khu vực nhà máy 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

❖ Công trình thu gom nước thải 

Công ty đã xây dựng hệ thống thu gom và thoát nước mưa tách riêng với hệ thống 

thu gom và thoát nước thải. 

- Hệ thống đường ống thoát nước từ khu sản xuất và các khu vệ sinh, khu phụ trợ 

được thu gom bởi một hệ thống riêng chảy về trạm xử lý nước thải của nhà máy. Hệ 

thống đường thoát nước thải sinh hoạt được bố trí ngầm trong hành lang kỹ thuật dọc 

theo các tuyến giao thông nội bộ và sẽ được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn sau đó đấu nối 

vào hệ thống thu gom và HTXLNT tập trung của Dự án bằng đường ống nhựa PVC với 

đường kính ống D200 bởi hệ thống riêng dẫn về trạm xử lý nước thải của nhà máy. Hệ 

thống đường cống thoát nước thải sản xuất được bố trí ngầm trong hành lang kỹ thuật 

dọc theo các tuyến giao thông nội bộ. 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam 38 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

Nhà máy Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam không đấu nối nước thải vào hệ 

thống XLNT tập trung của KCN Bàu Bàng mà tự xử lý đạt cột A theo QCVN 

40:2011/BTNMT và QCVN 13-MT/BTNMT, cột A, Kq = 0,9, Kf = 1; 

- Hệ thống thoát nước thải: Nước sau hồ quan trắc đạt QCVN 13-MT: 

2015/BTNMT, cột A với Kq = 0,9, Kf = 1 và QCVN 40:2011/BTNMT, cột A với Kq = 

0,9, Kf = 1 sẽ chảy theo hệ thống đường cống chịu lực 0,6x0,6m có chiều dài 12 m nằm 

hướng đường D1 đấu nối vào Hồ giám sát trung gian của KCN (do Chủ đầu tư KCN 

đầu tư xây dựng). Nước thải từ Hồ giám sát trung gian của KCN sẽ chảy theo hệ thống 

đường cống thoát nước của KCN chảy vào hồ sinh thái số 3 của KCN Bàu Bàng. 

- Công ty đã xây dựng điểm xả thải ở phía trong và ngoài hàng rào khu đất dự án 

theo đúng quy định bảo vệ môi trường tỉnh Bình Dương. 

❖ Công trình thoát nước thải 

Nước thải sau khi qua hồ sinh thái nội bộ của dự án sẽ được dẫn qua mương quan 

trắc của dự án rồi đến hố quan trắc kích thước 10m x 8m (D1.R12A) đặt bên ngoài ranh 

giới dự án. Nước thải từ hố quan trắc này sẽ được dẫn tiếp đến hồ sinh thái nội bộ KCN 

Bàu Bàng thông qua các tuyến cống và tuyến mương hở cụ thể như sau: 

- Tuyến D1.R11A-D1.R11: Mương vỉa hè B = 0,4m, cao 1m; 

- Tuyến D1.R11-D1.R15: Cống D = 800mm; 

- Tuyến D1.R15-D1.R18: Mương vỉa hè B = 0,6m, cao 1,19m; 

- Tuyến D1.R18-N8.R14: Cống D = 1.200mm; 

- Tuyến N8.R14-CX1 (ghi chú CX1 – Điểm xả thải vào hồ sinh thái số 3 (Khu A) 

KCN Bàu Bàng): Cống D = 1.200mm. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý:  

Tại điểm xả ra hồ sinh thái nội bộ nước thải sẽ được dẫn xả tự do ra hồ sinh thái 

KCN Bàu Bàng (khoảng cách điểm xả trên hồ hoàn thiện ra mương tự nhiên là 1.930m). 

Từ hồ sinh thái KCN Bàu Bàng nước thải dẫn đến điểm hợp lưu suối Bến Ván khoảng 

cách là 490m. Sau đó nước thải từ điểm xả thải trên suối Bến Ván sẽ được dẫn ra Sông 

Thị Tính nguồn tiếp nhận nước thải cuối cùng là 15.170m. Tuy nhiên trong quá trình xử 

lý chất lượng nước thải không đạt quy chuẩn cho phép thì tại mương thoát nước thải 

chung của Nhà máy sẽ được dẫn về hồ ứng phó sự cố lưu giữ và được dẫn về lại 

HTXLNTTT để xử lý đạt quy chuẩn cho phép trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận. 

Công ty đã được Xí nghiệp Phát triển công nghiệp và Đô thị Bàu Bàng chấp thuận 

việc đấu nối tại giấy phép đấu nối nước thải tại Biên bản làm việc số BM-13-11/00 ngày 

01 tháng 02 năm 2019. 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam 39 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

- Vị trí xả nước thải: suối Bến Ván, xã Lai Hưng, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình 

Dương. 

- Tọa độ điểm xả thải của HTXLNTT Nhà máy Công ty TNHH Chain Yarn Việt 

Nam sau xử lý đấu nối vào hố ga thoát nước KCN: X (m) = 1243.522; Y(m) = 594.007; 

- Tọa độ điểm xả thải của HTXLNTT Nhà máy Công ty TNHH Chain Yarn Việt 

Nam vào hồ sinh thái nội bộ: X(m) = 1243336,586; Y (m) = 674668,397; 

- Tọa độ điểm xả thải hồ hoàn thiện vào mương dẫn: X (m) = 1241691,5; Y(m) = 

675226,3; 

- Tọa độ điểm xả thải trên suối Bến Ván: X (m) = 1243560,85;Y (m) = 675090,72; 

- Tọa độ điểm xả thải trên sông Thị Tính: X (m) = 672942,974; Y (m) = 

1233404,845; 

- Địa giới hành chính điểm đăng ký xả thải: Xã Lai Hưng, huyện Bàu Bàng, tỉnh 

Bình Dương; 

Bảng 3.2 Hệ thống thu gom nước thải KCN Bàu Bàng 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Cống BTCT, D300 m 28.826 

2 Cống BTCT, D400 m 11.136 

3 Cống BTCT, D600 m 2.222 

4 Cống BTCT, D800 m 1.521 

5 Cống BTCT, D1.000 m 1.745 

Nguồn: Báo cáo ĐTM Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam,2017. 

 

 

 

 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam 40 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

❖ Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải  

Hệ thống thu gom và thoát nước thải của cơ sở được trình bày theo sơ đồ sau: 

 

Hình 3.3 Sơ đồ thu gom và thoát nước thải tại cơ sở 

 

Mương quan trắc 

nước thải tự động 

Hồ sinh thái nội bộ 

Hồ sinh thái số 3 KCN 

Bàu Bàng  

Suối Bến Ván 

HTXLNTTT module 3 

công suất 4.100m3/ngày 

đêm 

HTXLNTTT module 2 

công suất 4.100m3/ngày 

đêm 

 

HTXLNT module 1 công 

suất 300m3/ngày đêm 

 

Hố ga  Hố ga  

Sông Thị Tính 

Hồ sự cố 12.485 m3  

Dự kiến xây dựng 

vào năm 2023 

Hố ga  

Các xưởng dệt và xưởng nhuộm 

Xưởng giá công sợi 

và xưởng sợi thô Bể điều hòa 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam 41 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

1.3. Xử lý nước thải 

❖ Quy mô, công suất, công nghệ 

Chủ cơ sở đã đầu tư, xây dựng công trình xử lý nước thải. Cụ thể: 

- Công ty đã xây dựng 2 công trình xử lý nước thải với công suất là 8.500 

m3/ngày.đêm (công trình xử lý nước thải 300 m3/ngày và 8.200 m3/ngày) để thu gom 

toàn bộ nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động của công ty. 

+  Công ty đã đầu tư công trình xử lý nước thải công suất 300m3/ngày.đêm (Module 

1): nước thải sinh hoạt (từ khu văn phòng + từ các nhà vệ sinh tại xưởng sợi) và nước 

thải sản xuất từ xưởng sợi (nước làm mát mái nhà xưởng +  nước rửa máy móc thiết bị 

+ nước làm mát sợi ATY + nước rửa nhà xưởng). 

+ Quy trình xử lý đã xây dựng và lắp đặt hoàn chỉnh với sơ đồ công nghệ như sau:  

++ Nước thải → bể điều hòa → bể kỵ khí → bể thiếu khí → bể xử lý hiếu khí 1, 2 

→ bể lắng sinh học → bể điều chỉnh PH → Bể keo tụ → bể tạo bông → bể lắng hóa lý 

→ bể khử trùng → lọc áp lực → bể chứa (1.200m3, tiếp nhận nước thải từ công trình xử 

lý nước thải 8.200 m3/ngày.đêm) → mương quan trắc → thải ra môi trường (thải vào bể 

kiểm soát của KCN Bàu Bàng, sau đó chảy ra hồ sinh học trong KCN và suối Bến Ván). 

+  Công trình xử lý nước thải công suất thiết kế 8.200 m3/ngày.đêm chia thành 02 

module (module 2 và 3) để xử lý: nước thải sinh hoạt (từ các khu nhà vệ sinh xưởng dệt 

và xưởng nhộm) + nước thải sản xuất (từ quá trình nhuộm + từ quá trình xử lý lò hơi + 

từ quá trình vệ sinh hệ thống xử lý nước cấp + từ quá trình vệ sinh nhà xưởng + nước từ 

phòng thí nghiệm,…) trong đó hệ thống xử lý có các công đoạn: tháo giải nhiệt, bể điều 

chỉnh PH1, bể phân hủy axit, 04 bể sục khí vi sinh được chia làm 2 module, mỗi module 

4.100m3/ngày.đêm và các hạng mục còn lại như: hố gom, máy lược rác, bể tách dầu, bể 

điều hòa, từ bể lắng vi sinh trở về sau khi được dung cho chả cả hệ thống 8.200m3/ngày.     

+ Quy trình xử lý đã xây dựng và lắp đặt hoàn chỉnh với sơ đồ công nghệ như sau 

++ Nước thải → máy lược rác → bể tách dầu → bể điều hòa (dung chung) → tháp 

giải nhiệt → bể điều chỉnh pH 1→ Bể phân hủy axit → bể sục khí vi sinh 1,2,3,4 → bể 

lắng vi sinh → bể điều chỉnh pH 2 → bể keo tụ 1→ bể tạo bông 1 → bể lắng hóa lý 1 

→ bể trộn oxy hóa → bể phản ứng oxy hóa → bể điều chỉnh pH 3 → bể keo tụ 2 → bể 

tạo bông 2 → bể lắng hóa lý 2 → bể trung gian → bồn lọc cát → bể chứa (1.200m3, tiếp 

nhận nước thải từ module 1) → mương quan trắc → thải ra môi trường (thải vào bể kiểm 

soát của KCN Bàu Bàng, sau đó chảy ra hồ sinh học trong KCN và suối Bến Ván). 

- Đơn vị thiết kế, thi công và xây dựng HTXLNT: Công ty TNHH Everyoung 

Ghi chú: Công nghệ và công suất thiết kế của công trình xử lý nước thải không 

thay đổi so với theo nội dung Báo cáo đánh giá tác động môi trường của cơ sở đã được 

phê duyệt.  

1.3.1. Công nghệ xử lý nước thải Module 1, công suất 300m3/ngày đêm (xử lý 

nước thải phát sinh xưởng gia công sợi và xưởng sợi thô) 

Tên đơn vị thiết kế: CÔNG TY TNHH EVERYOUNG 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam 42 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

Chức năng của công trình Module 1: Xử lý nước thải từ Xưởng gia công sợi và 

xưởng sợi thô; 

Quy mô, công suất, công nghệ và quy trình vận hành: Công nghệ xử lý nước 

thải của hệ thống xử lý tập trung được lựa chọn trên cơ sở các số liệu đầu vào và đầu ra, 

công suất thiết kế, điều kiện mặt bằng, cơ sở khoa học và tình hình thực tế của Nhà máy 

công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam. Qua thực tế, sử dụng theo công nghệ xử lý áp 

dụng công nghệ sinh học kỵ khí, thiếu khí và hiếu khí để xử lý COD, BOD, tổng Nitơ, 

Phốt pho, và các chất ô nhiễm khác. Ngoài ra còn áp dụng công nghệ xử lý hóa lý để xử 

lý màu bằng các chất oxy hóa mạnh với công suất là 300 m3/ngày.đêm, chất lượng nước 

thải đầu ra đạt QCVN 40:2011/BTNMT và QCVN 13-MT:2015/BTNMT, cột A, 

Kq=0,9; Kf =0,9. 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam 43 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

 

Hình 3.4 Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải, công suất 300 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình vận hành: Hệ thống xử lý nước thải module 1 (xưởng gia 

công sợi và xưởng sợi thô): 

Nước thải sản xuất và sinh hoạt được tách rác trước khi đi vào bể điều hòa. Lưới 

lọc rác tinh có kích thước, 0,25 mm nhằm tách các thành phần tạp chất có trong nước 

thải. 

Tại bể điều hòa, nước thải được ổn định về nồng độ và lưu lượng thông qua phấn 

bố đều ở đáy bể. 

Nước thải Hồ điều hòa Bể kỵ khí 

Bể hiếu khí 

Bể thiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể nén bùn 

Lưu giữ bùn 

Bùn thải 

Cụm bể keo 

tụ tạo bông 
Bể lắng Bể khử 

trùng 

Bể lọc áp 

lực 

Hồ sinh thái 

nội bộ 

Mương quan 

trắc có lắp đặt hệ 

thống quan trắc 

tự động 

Hố quan trắc của 

KCN 

Hồ sinh thái 

KCN 

Suối Bến Ván 

Sông Thị Tính 

Bùn tuần hoàn 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam 44 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

Tiếp theo, nước thải được đưa qua bể sinh học kỵ khí, các chất hữu cơ được phân 

giải làm giảm nồng độ ô nhiễm, đồng thời chuyển hóa các hợp chất hữu cơ thành dạng 

dễ hấp thụ đối với vi sinh tại bể hiếu khí. Quá trình chuyển hóa trong nước bể kỵ khí 

được chia thành 4 giai đoạn: 

+ Thủy phân: dưới tác dụng của enzyme do vi khuẩn tiết ra, các phức chất và các 

chất không tan (polysaccharides, protrein, lipid) chuyển hóa thành các phức đơn giản 

hơn hoặc chất hòa tan (đường, các amino acid, acid béo). Quá trình này xảy ra chậm. 

tốc độ thủy phân phụ thuộc vào pH, kích thước hạt và đặc tính dễ phân hủy của cơ chất, 

chất béo thủy phân rất chậm. 

+ Acid hóa: vi khuẩn lên men chuyển hóa các chất hòa tan thành chất đơn giản như 

acid béo dễ bay hơi, alcohols, acid lactic, methanol, CO2, H2, NH3, H2S và sinh khối 

mới. sự hình thành các acid có thể làm pH giảm xuống 4.0. 

+ Acetic hoas (Acetogenesis): vi khuẩn acetic chuyển hóa các sản phẩm của giai 

đoạn acid hóa thành acetate, H2, CO2 và các sinh khối mới. 

+ Methane hóa (methanogenesis): đây là giai đoạn cuối của quá trình phân hủy kỵ 

khí. Acetic, H2, CO2, acid fomic và methanol chuyển hóa thành methane, CO2 và sinh 

khối mới. 

Phía cuối của mỗi bể kỵ khí có thiết kế ngăn lắng bùn để thu hồi lượng bùn sinh 

học tạo thành trong bể kỵ khí. Tuy nhiên, lượng bùn phát sinh tại bể này rất ít. 

Sau đó, nước thải được bơm qua bể thiếu khí: trong nước thải, có chứa hợp chất 

Nitơ và photpho, những hợp chất này cần phải được loại bỏ khỏi nước thải. Trong điều 

kiện thiếu khí, hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển xử lý N và P thông qua quá trình Nitrat 

hóa và Photphoril. 

Tiếp theo, nước thải được xử lý qua bể hiếu khí bằng bùn sinh học hoạt tính sinh 

trưởng lơ lửng (aerotank). Bùn hoạt tính tại bể hiếu khí sẽ phân giải hầu hết các chất ô 

nhiễm trong nước thải thành CO2 và H2O. Sau đó, nước thải được đưa qua bể lắng sinh 

học. 

Tại bể lắng sinh học, hầu hết bùn hoạt tính được tuần hoàn trở lại bể hiếu khí để 

tiếp tục xử lý, chỉ một lượng nhỏ bùn dư được tách ra và đưa về bể chứa bùn. Phần nước 

sau lắng được tiếp tục xử lý keo tụ - tạo bông nhằm làm giảm độ màu và các thành phần 

ô nhiễm khác trong nước thải. 

Tại ngăn keo tụ, nước thải được bổ sung thêm 2 loại hóa chất: hóa chất pH và hóa 

chất keo tụ (FESO4 và polymer Polyacrylamide). Tại đây hóa chất và nước thải được 

xáo trộn với nhau bằng 01 mô tơ khuấy trộn bố trí trong bể. Sau quá trình keo tụ, nước 

thải tiếp tục chảy tới bể tạo bông. 

Tại ngăn tạo bông, nước thải được bổ sung hệ thống đĩa phân phối khí (Diffuder) 

thêm hóa chất trợ keo tụ (FESO4 và polymer Polyacrylamide) và cũng được xáo trộn 

bằng 02 mô tơ, khuấy trộn tại đây. 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam 45 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

Sau khi xử lý keo tụ - tạo bông, nước thải được đưa qua bồn lọc áp lực. Tại đây, 

các chất rắn không tan và tan đều được giữ lại khi nước đi qua các lớp vật liệu lọc. Sau 

đó nước thải được dẫn đến hồ sinh thái của Chain Yarn với thể tích  

1.002,4 m 3 (diện tích 501,2 m2, sâu 2m). Tiếp theo, nước thải được dẫn đến mương 

quan trắc có lắp đặt hệ thống quan trắc tự động. Nếu nước thải đạt quy chuẩn  

QCVN 40:2011/BTNMT (loại A, kq = 0,9: kf = 0,9) và QCVN 13-MT:2015/BTNMT 

(loại A, kq = 0,9: kf = 0,9), nước thải sẽ được dẫn tiếp đến hố quan trắc của khu công 

nghiệp kích thước 80mx10m tại vị trí D1.R11A. từ hố quan trắc thoát trực tiếp về hồ 

sinh thái số 3 của KCN Bàu Bàng thông qua các mương và cống dẫn. 

- Tiếp theo, từ hồ sinh thái số 3 (Khu A) KCN Bàu Bàng, nước thải chảy tràn ra 

suối Bến Ván qua cổng hộp 1x1 mét. 

Thông số kỹ thuật cơ bản 

Bảng 3.3 Thông số kỹ thuật cơ bản công trình HTXLNT công suất 300 m3/ngày.đêm 

STT Ký hiệu Tên bể 
Kích thước bể (m) 

W x H 

Thể tích 

(m3) 

Vật 

liệu 

1 TK-101 Bể điều hòa 17,6 x 4,9 x 5 431 BTCT 

2 TK-102 Bể kỵ khí 7 x 2 x 5 70 BTCT 

3 TK-103 Bể yếm khí 7 x 2 x 5 70 BTCT 

4 TK-104 Bể sục khí vi sinh 13,25 x 12 x 5 795 BTCT 

5 TK-105 Bể lắng vi sinh 4,1 x 4 x 5 82 BTCT 

6 TK-106 Bể điều chỉnh pH 1,5 x 1,4 x 5 10 BTCT 

7 TK-107 Bể khuấy nhanh 1,5 x 1,4 x 5 10 BTCT 

8 TK-108 Bể khuấy chậm 3,25 x 2,5 x 5 40 BTCT 

9 TK-109 Bể lắng hóa lý 4,2 x 4,1 x 5 86 BTCT 

10 TK-110 Bể lọc trung 

chuyển 

2 x 1,9 x 5 19 BTCT 

11 TK-111 Bể cô đặc bùn 2 x 2 x 5 20 BTCT 

Nguồn: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam, 2022 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam 46 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

Bảng 3.4 Danh mục máy móc thiết bị HTXLNT công suất 300m3/ngày.đêm 

STT Tên thiết bị Kí hiệu Đơn vị 
Số 

lượng 
Công suất Xuất xứ 

1 Máy bơm bể điều 

hòa 

P-101 A/B Máy 02 1 HP 
Đài Loan 

2 Máy thổi khí bể điều 

hòa 

BL-101 

A/B 

Máy 02 Q= 3,5 

m3/h 
Đài Loan 

3 
Máy bơm thổi khí 

bể kỵ khí  
P-102 A/B Máy 02 1 HP Đài Loan 

4 
Máy bơm thổi khí bể 

yếm khí 
P-103 A/B Máy 02 1 HP Đài Loan 

5 Máy thổi khí bể vi 

sinh 

BL-104 

A/B 

Máy 02 Q= 10 

m3/h 
Đài Loan 

6 
Máy bơm tuần hoàn 

bể vi sinh 
P-104 A/B Máy 02 1 HP Đài Loan 

7 
Máy khuấy bể khuấy 

chậm 
MX-108 Máy 01 1 HP Đài Loan 

8 
Máy bơm bùn bể 

lắng hóa lý 
P-109 A/B Máy 02 1 HP Đài Loan 

9 Máy bơm bồn lọc 

cát 

P-110 

A/B/C/D 
Máy 04 

Q= 

15m3/h, 

H= 30m 
Đài Loan 

10 
Máy bơm bùn bể cô 

đặc bùn 
P-111 A/B Máy 02 1 HP Đài Loan 

11 
Máy bơm bùn lên 

máy ép bùn 
AP-112 Máy 01 1 HP 

Đài Loan 

12 Máy ép bùn DW Máy 01 63*63*30 Đài Loan 

13 Máy bơm hóa chất 

H2SO4 

P-201 A/B Máy 02 BX50 
Đài Loan 

14 Máy bơm hóa chất 

NaOH 

P-202 A/B Máy 02 BX50 
Đài Loan 

15 Máy bơm hóa chất 

PAC 

P-203 A/B Máy 02 BX50 
Đài Loan 

16 
Máy bơm hóa chất 

Polymer 
AP-602 Máy 02 BX50 Đài Loan 

Nguồn: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam, 2022 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam 47 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

1.3.2. Công nghệ xử lý nước thải Module 2 và 3, công suất 8.200m3/ngày đêm 

(các xưởng dệt và xưởng nhuộm) 

Tên đơn vị thiết kế: CÔNG TY TNHH EVERYOUNG 

Chức năng của công trình Module 2 VÀ 3: Xử lý Các xưởng dệt và xưởng 

nhuộm; 

Quy mô, công suất, công nghệ và quy trình vận hành: Công nghệ xử lý nước 

thải của hệ thống xử lý module 2 và 3 được áp dụng công nghệ sinh học hiếu khí kết 

hợp quá trình hóa lý (Keo tụ, tạo bông) để xử lý COD, BOD, tổng Nitơ, Phốt pho, và 

các chất ô nhiễm khác. Ngoài ra còn kết hợp quá trình Fenton sử dụng phản ứng oxy 

hóa để phá hủy các chất độc hại là một phương pháp xử lý ô nhiễm có hiệu quả. Nguyên 

tắc phản ứng Fenton để xử lý ô nhiễm nước thải mà theo đó hyđro peroxyt phản ứng với 

sắt (II) sunfat sẽ tạo ra gốc tự do hyđroxyl có khả năng phá hủy các chất hữu cơ. chất 

lượng nước thải đầu ra đạt QCVN 40:2011/BTNMT và QCVN 13-MT:2015/BTNMT, 

cột A, Kq=0,9; Kf =0,9. 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam 48 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

 

Hình 3.5 Quy trình hệ thống xử lý nước thải công suất 8.200 m3/ngày.đêm 

Khí 

Nước thải 

sinh hoạt 

Nước thải 

sản xuất 

Nước thải HTXL 

khí thải lò hơi 

Bể điều hòa 

(dùng chung) 
Bể sinh học 

hiếu khí 

Bể lắng 

sinh học 

Bể điều chỉnh 

pH bậc 1 
Bể keo tụ 

bậc 1 

Bể tạo 

bông bậc 1 

Bể lắng hóa 

lý bậc 1 

Bể điều 

chỉnh pH 
Bể châm 

chất oxy hóa 

Bể phản 

ứng oxy hóa 

Bể điều chỉnh 

pH bậc 2 
Bể keo 

tụ bậc 2 

Bể tạo 

bông bậc 2 

Bể lắng hóa 

lý bậc 2 

Bể khử 

trùng 

Hệ thống lọc 

cát thạch anh 
Hồ sinh thái nhà 

máy 1.002,4m3 
Hồ sự cố (trường hợp 

gặp sự cố) 12.485m3 

Quay về bể 

điều hòa 

Mương giám sát có lắp hệ 

thống quan trắc tự động 

Hồ sinh thái KCN Suối Bến Ván Sông Thị Tính 

Bể nén bùn 

Bể trữ bùn 

Máy ép bùn 

Tháp giải nhiệt 

Khí 

Bể trộn 

oxy hóa 

Đạt QCVN 40:2011/BTNMT và 

QCVN 13-MT:2015/BTNMT, cột A 

Tuần hoàn 

bùn 

H2SO4 PAV Polymer 

H2SO4, NaOH FeSO4 H2O2 NaOH PAV Polymer 

Nước 

ép 

bùn 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam  49  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

Thuyết minh quy trình vận hành: Hệ thống xử lý nước thải module số 2 và 3 (công 

suất 4.100 m3/ngày đêm/hệ thống) 

Hệ thống xử lý nước thải module số 2 và 3 có dùng chung công nghệ xử lý, công suất 

xử lý (4.100 m3/ngày đêm) và cùng chung bể điều hòa, chi tiết công nghệ xử lý của hệ 

thống số 2 và 3 như sau: 

 Tháp giải nhiệt 

Nước thải nhuộm thường có nhiệt độ cao, do đó trước khi vào bể điều hòa, nước thải 

được qua tháp giải nhiệt để giảm nhiệt độ từ 70oC xuống dưới 40oC 

 Bể điều hòa 

Nước thải sinh hoạt, nước thải từ các công đoạn sản xuất và nước thải từ hệ thống xử 

lý khí thải lò hơi sẽ được dẫn về bể điều hòa nhằm mục đích điều hòa lưu lượng và nồng 

độ trước khi xử lý. Ngoài ra, nó cũng có tác dụng như một bể chứa nước thải khi hệ thống 

dừng lại để sửa chữa hoặc bảo trì. 

Máy thổi khí dùng để cấp khí cho sự xáo trộn nước thải, kiểm soát lưu lượng khí nhờ 

các van điều chỉnh. Sự xáo trộn sẽ ngăn chặn sự tích tụ của chất rắn ở đáy bể. 

 Giai đoạn xử lý BOD 

- Bể điều chỉnh pH 

Nước thải sau khi qua bể điều hòa sẽ được dẫn tới bể điều chỉnh pH. Tại đây các hóa 

chất NaOH và H2SO4 sẽ được châm vào bể điều chỉnh pH về điểm thích hợp trước khi dẫn 

qua bể sinh học hiếu khí. 

- Bể sinh học hiếu khí 

Khi qua bể này, BOD và COD có trong nước thải được xử lý bởi bùn hoạt tính. Máy 

thổi khí sẽ cung cấp ôxy cho cá vi sinh sống và các chất thải sẽ là thức ăn của chúng. 

COD/BOD    +    O2   →   H2O     +    CO2   + Năng lượng   + Sinh khối 

- Bể lắng sinh học 

Sau khi qua bể xử lý hiếu khí, nước thải được nhận vào bể này, trong bể này diễn ra 

quá trình lắng. phần bùn lắng xuống được bơm tuần hoàn về bể hiếu khí để duy trì hàm 

lượng vi sinh trong bể và bùn dư được chuyển đến bể chứa bùn bằng cách mở van xả bùn 

khi nồng độ MLSS trong bể hiếu khí vượt quá giới hạn cho phép. 

 Giai đoạn xử lý COD 

Xử lý hóa lý bậc 1 

- Bể điều chỉnh pH bậc 1 

Nước thải sau khi qua bể lắng sinh học sẽ được dẫn tới bể điều chỉnh pH bậc một. Do 

pH là điều kiện rất quan trọng của quá trình keo tụ nên trước khi dẫn qua bể keo tụ bậc một 

nó được điều chỉnh bằng H2SO4. H2SO4 cấp vào bơi bơm định lượng và hoạt động dựa trên 

tín hiệu nhận được từ nđầu điều khiển pH. 

- Bể keo tụ bậc 1 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam  50  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

Với liều lượng PAC(AL2O3) nhất định được cấp vào liên tục tục để phản ứng chất ô 

nhiễm trong nước thải. Quá trình này sinh ra những hạt tủa nhỏ, các chất rắn lơ lửng và 

chất thải sẽ bám lên hạt tủa này. 

- Bể tạo bông bậc 1 

Những hạt tủa được hình thảnh trong quá trình keo tụ vẫn còn nhỏ (tỉ trọng thấp) nên 

lắng rất chậm. Vì vậy, A-polymer (chất điện ly với phân tử lượng lớn và cấu trúc phân tử 

rất dài) được cấp liên tục, nó đóng vai trò như những sợi tơ nhện nhờ quá trình khuấy trộn 

sẽ cuộn các hạt tủa nhỏ lại với nhau tạo thành các cụm bông bùn to hơn (tỉ trọng cao) => 

dễ dàng tách ra khỏi nước nhờ quá trình lắng. 

- Bể lắng hóa lý bậc 1 

Quá trình phân tách 2 pha rắn – lỏng nhờ lắng bằng trọng lượng. 

 Giai đoạn xử lý màu 

Nước thải sau khi qua bể tạo bông bậc 1 vẫn còn một số các hợp chất màu khó phân 

hủy nên sẽ được dẫn qua bể châm chất oxy hóa hợp chất màu để dễ dàng xử lý hóa lý. 

- Bể châm chất oxy hóa 

Nước thải sau khi qua bể tạo bông bậc 1 vẫn còn một số các hợp chất màu khó phân 

hủy nên sẽ được dẫn qua bể châm chất oxy hóa. Tại đây, FeSO4 sẽ được cho vào bể với 

nồng độ 300 mg/l và lượng thích hợp. 

- Bể trộn chất oxy hóa 

Nước thải từ bể châm hóa chất sẽ được dẫn qua bể trộn chất oxy hóa nhằm mục đích 

trộn đều hóa chất và nước thải. Tại đây H2O2 đóng vai trò là chất oxy hóa sẽ được thêm 

vào với liều lượng thích hợp. 

- Bể điều chỉnh pH bậc 2 

Nước thải sau khi qua bể phản ứng oxy hóa sẽ được dẫn tới bể điều chỉnh pH bậc hai. 

Do pH là điều kiện rất quan trong của quá trình keo tụ nên trước khi dẫn qua bể keo tụ bấc 

một nó được điều chỉnh bằng NaOH. NaOH cấp vào bởi bơm định lượng và hoạt động dựa 

trên tín hiệu nhận được từ đầu điều khiển pH. 

- Bể keo tụ bậc 2 

Với liều lượng PAC (Al2O3) nhất định được cấp vào liên tục để phản ứng với chất ô 

nhiễm trong nước thải. Quá trình này sinh ra các hạt tủa nhỏ, các chất rắn lơ lửng và chất 

thải sẽ bám vào các hạt tủa này. 

- Bể tạo bông bậc 2 

Những hạt tủa được hình thành trong quá trình keo tụ vẫn còn nhỏ (tỉ trọng thấp) nên 

lắng rất chậm. Vì vậy, A-polymer (chất điện ly với phân tử lượng tử lớn và cấu trúc phân 

tử rất dài) được cấp vào liên tục, nó đóng vai trò như những sợi tơ nhện nhờ quá trình 

khuấy trộn sẽ cuộn các hạt tủa nhỏ lại với nau tạo thành các cụm bông bùn to hơn (tỉ trọng 

cao) => dễ dàng tách ra khỏi nước nhờ quá trình lắng. 

- Bể lắng hóa lý bậc 2 

Quá trình phân tách 2 pha rắn – lỏng nhờ lắng bằng trọng lực. 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam  51  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

- Hệ thống lọc cát thạch anh 

Hệ thống lọc cát thạch anh là một hệ thống lọc áp lực, hệ thống lọc chứa đầy bằng 

cách sử dụng cát thạch anh tinh tế, từ trên xuống dưới trong khi nước chảy qua lớp lọc chất 

rắn lơ lửng và các hạt màu được loại bỏ, để giảm nồng độ đục, độ màu của nước. 

 Hồ sinh thái của nhà máy 

Nước thải sau khi qua hệ thống lọc cát thạch anh sẽ được dẫn đến hồ sinh thái của 

nhà máy. Hồ này có thể tích 1.002,4 m3 (diện tích 501,2 m2, sâu 2m), đóng vai trò theo dõi 

cảnh quan nước thải và ổn định chất lượng nước thải trước khi được xả ra hồ sinh thái của 

KCN. Ngoài ra, hồ sinh thái cũng có tác dụng như một bể giám sát nước thải, bể chứa nước 

thải khi hệ thống dừng lại để sữa chữa, bảo trì hoặc khi hệ thống gặp sự cố xử lý không đạt 

yêu cầu. 

 Mương giám sát 

Nước thải sau khi qua hồ sinh thái của nhà máy sẽ được thoát ra theo mương giám 

sát. Tại đây sẽ được lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động với các chỉ tiêu đo lưu 

lượng TSS, pH, COD, độ màu với mục đích giám sát chất lượng đầu ra của hệ thống xử lý 

nước thải. Nước thải sau đó dẫn đến hố quan trắc của KCN kích thước 80mx10m rồi dẫn 

tiếp đến hồ sinh thái của KCN. 

 Hệ thống giám sát (Monitoring system) 

Từ mương giám sát, nước sẽ chảy vào hồ sinh thái nội bộ của nhà máy. Trên hệ thống 

mương xả, một hệ thống gồm: SS, COD, pH, độ màu màu và lưu lượng xả. Nước thải sau 

hồ sinh học phải đạt tiêu chuẩn cho phép mới được xả thải. 

 Bể chứa bùn hóa học và sinh học 

Bùn dư từ quá trình xử lý được thu gom về bể chứa bùn. Bùn sau đó sẽ được đưa vào 

máy ép bùn li tâm để tách nước. 

 Máy ép bùn li tâm 

Từ bể chứa bùn, bùn được bơm vào máy ép bùn li tâm để tách nước ra khỏi bùn. 

Nước sau khi tách bùn được dẫn về bể điều hòa để xử lý lại. Bùn sau khi ép được vận 

chuyển đi xử lý tiếp ở dạng chất thải rắn nguy hại.  

Bảng 3.5 Các hạng mục xây dựng hệ thống XLNT module số 2 và 3 – công suất  

4.100 m3/ngày đêm/hệ thống  

STT Ký hiệu Tên bể 
Kích thước bể (m) 

L x W x H 

Thể tích 

(m3) 
Vật liệu 

1 TK-101 Bể lược tách rác  8,6 x 6,5 x 5 - BTCT 

2 TK-102 Bể điều hòa 85,3 x 21,5 x 5 8.970 BTCT 

3 TK-201 A Bể điều chỉnh pH 1 3 x 3 x 5 43 BTCT 

4 TK-202 A Bể phân hủy axit 18 x 8 x 5 632 BTCT 

5 TK-203 A Bể sục khí vi sinh 1 18 x 8 x 5 684 BTCT 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam  52  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

STT Ký hiệu Tên bể 
Kích thước bể (m) 

L x W x H 

Thể tích 

(m3) 
Vật liệu 

6 TK-204 A Bể sục khí vi sinh 2 18 x 16 x 5 1.368 BTCT 

7 TK-205 A Bể sục khí vi sinh 3 18 x 16 x 5 1.368 BTCT 

8 TK-206 A Bể sục khí vi sinh 4 18 x 16 x 5 1.368 BTCT 

9 TK-207 Bể sục khí vi sinh 18 x 7,7 x 5 659 BTCT 

10 TK-208 Bể lắng vi sinh 18 x 18 x 5 1.100 BTCT 

11 TK-209 Bể điều chỉnh pH 2 2,5 x 2,5 x 5 30 BTCT 

12 TK-210 Bể trộn 1 2,5 x 2,5 x 5 30 BTCT 

13 TK-211 Bể kết dính 1 5,3 x 5,3 x 5 134 BTCT 

14 TK-212 Bể lắng hóa lý 1 18 x 18 x 5 1.100 BTCT 

15 TK-213 Bể trộn oxy hóa 1 2,5 x 2,5 x 5 30 BTCT 

16 TK-214 Bể trộn oxy hóa 2 2,5 x 2,5 x 5 30 BTCT 

17 TK-215 Bể phản ứng oxy  14,3 x 5,3 x 5 360 BTCT 

18 TK-216 Bể điều chỉnh pH 3 2,5 x 2,5 x 5 30 BTCT 

19 TK-217 Bể trộn 2 2,5 x 2,5 x 5 30 BTCT 

20 TK-218 Bể kết dính 2 5,3 x 5,3 x 5 134 BTCT 

21 TK-219 Bể lắng hóa lý 2 18 x 18 x 5 1.100 BTCT 

22 TK-220 Bể lọc trung chuyển 15,6 x 2,1 x 5 156 BTCT 

23 TK-301 Bể cô đặc bùn 10 x 10 x 5 374 BTCT 

24 TK-302 Bể tập hợp nước 

sạch 

5,3 x 4,85 x 5 125 BTCT 

25 TK-401 Bể chứa bùn cô 5,3 x 4,85 x 5 125 BTCT 

26 - Bồn lọc cát D = 2,5 125 Nhựa 

PVC 

27 TK-402 Thùng chứa bùn - 10 Nhựa 

PV 

Nguồn: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam, 2022 

 

 

 

 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam  53  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

Bảng 3.6 Danh mục máy móc thiết bị HTXLNT module số 2 và 3 công suất 

4.100m3/ngày.đêm/hệ thống 

STT Tên thiết bị Kí hiệu Đơn vị 
Số 

lượng 
Công suất Xuất xứ 

1 Máy lược rác BS-11x5 Máy 01 5 mm Đài Loan 

2 Máy thổi khí bể 

điều hòa 

BL-102A1/A2 Máy 02 60 HP 
Đài Loan 

3 Máy bơm bể 

điều hòa 

P-102A1/A2 Máy 02 25 HP 
Đài Loan 

4 Tháp giải nhiệt M-102A Máy 01 500 T Đài Loan 

5 Máy khuấy bể 

phân hủy axit 

MX-202A Máy 01 5 HP 
Đài Loan 

6 Máy thổi khí bể vi 

sinh 

BL-202A1/A2 Máy 02 100 HP 
 

7 Máy quét bùn bể 

lắng vi sinh 

MX-208 Máy 01 2 HP 
Đài Loan 

8 Máy bơm bùn bể 

lắng vi sinh 

P-208A/B Máy 02 60 m3/h , 

H=10m 
Đài Loan 

9 Máy khuấy bể kết 

dính 1 

MX-211 Máy 01 2 HP 
Đài Loan 

10 Máy quét bùn bể 

lắng hóa lý 1 

MX-212 Máy 01 2 HP 
Đài Loan 

11 Máy bơm bùn bể 

lắng hóa lý 1 

AP-212 Máy 01 Q=18 m3/h 
Đài Loan 

12 Máy khuấy bể 

phản ứng oxy hóa 

MX-215A/B Máy 02 3 HP 
Đài Loan 

13 Máy khuấy bể kết 

dính 2 

MX-218 Máy 01 2 HP 
Đài Loan 

14 Máy quét bùn bể 

lắng hóa lý 2 

MX-219 Máy 01 2 HP 
Đài Loan 

15 Máy bơm bùn bể 

lắng hóa lý 2 

AP-219 Máy 01 Q =18 m3/h 
Đài Loan 

16 Máy bơm bồn lọc P-220A/B/C Máy 03 Q = 125 Đài Loan 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam  54  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

STT Tên thiết bị Kí hiệu Đơn vị 
Số 

lượng 
Công suất Xuất xứ 

cát m3/h,H=30m 

17 Máy quét bùn bể 

cô đặc bùn 

MX-301 Máy 01 1 HP 
Đài Loan 

18 Máy bơm bùn bể 

cô đặc bùn 

AP-301 Máy 01 Q =18 m3/h 
Đài Loan 

19 Máy bơm bể tập 

hợp nước sạch 

P-302A/B Máy 02 5 HP 
Đài Loan 

20 Máy bơm bùn bể 

chứa bùn cô đặc 

AP-401 Máy 02 Q =18 m3/h 
Đài Loan 

21 Máy khuấy bồn MX-402 Máy 01 1 HP Đài Loan 

 

❖ Phương án tái sử dụng nước thải sau xử lý 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

❖ Chế độ vận hành của công trình: Vận hành liên tục 

❖ Các loại hoá chất, chế phẩm sinh học sử dụng trong quá trình vận hành hệ 

thống xử lý 

 

 

Sử dụng làm sạch thiết bị của 

xưởng gia công sợi và dùng rửa 

vệ nhà vệ sinh 

Lưu lượng nước tái sử dụng 10-30% 

 

HT XLNT – 

modul 1 

Bể lưu trữ nước 

xả thải modul 1 

Sử dụng làm sạch thiết bị của xưởng 

nhuộm vải 1 và dùng rửa nhà vệ sinh 

HT XLNT – 

modul 2 

Bể lưu trữ nước 

xả thải module 2 

Lưu lượng nước tái sử dụng 10-30% 

 

Sử dụng làm sạch thiết bị của 

xưởng nhuộm vải 3 và dùng rửa 

nhà vệ sinh 

 

HT XLNT – 

module 3 

Bể lưu trữ nước 

xả thải module 3 

Lưu lượng nước tái sử dụng 10-30% 

 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam  55  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

Bảng 3.7 Danh mục hóa chất xử lý nước thải 

STT Tên hóa chất Đơn vị 
Khối lượng theo 

ĐTM 

Khối lượng 

thực tế 
Nguồn gốc 

1 NaOH Kg/năm 600.000 33.537 Việt Nam 

2 H2SO4 50% Kg/năm 100.000 33.357 Việt Nam 

3 PAC Kg/năm 1.800.000 30.000 Việt Nam 

4 A Polymer Kg/năm 15.000 140,57 Việt Nam 

5 C Polymer Kg/năm 15.000 - Việt Nam 

6 Nutrient Kg/năm 18.000  Việt Nam 

7 H2O2 Kg/năm 15.000 7.145 Việt Nam 

8 FeSO4 Kg/năm 30.000 23.400 Việt Nam 

9 NaCl Kg/năm - 3.000 Việt Nam 

10 NaClO Kg/năm - 171,43 Việt Nam 

Tổng Kg/năm 2.593.000 130.750  

❖ Báo cáo việc lắp đặt công tơ điện riêng để theo dõi mức tiêu hao điện năng trong 

quá trình vận hành công trình, thiết bị 

Công ty đã lắp đặt 01 công tơ điện riêng (508 KVA, 766A) tại tủ điện điều khiển tổng 

của công trình xử lý nước thải (có màn hình hiển thị) để theo dõi mức tiêu hao điện năng 

trong quá trình vận hành công trình, thiết bị. 

❖ Giới hạn tiếp nhận nước thải của cơ sở 

Quy định về Giá trị giới hạn các thông số và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước 

thải cho phép xả vào hồ sinh thái số 3 (khu A) của Khu công nghiệp Bàu Bàng cụ thể như 

sau: 

Bảng 3.8 Giá trị giới hạn các thông số và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải cho 

phép trước khi xả vào hồ sinh thái số 3 (Khu A) Khu công nghiệp Bàu Bàng 

STT Thông số Đơn vị 

Giá trị các thông số 

ô nhiễm theo QCVN 

40:2011/BTNMT, cột 

A, Kq=0,9; Kf=0,9 

Giá trị các thông số ô 

nhiễm theo QCVN 13-

MT:2015/BTNMT, 

cột A, Kq=0,9; Kf=0,9 

1  Nhiệt độ 0C 40 40 

2  Màu Pt/Co 50 75 

3  pH - 6-9 6-9 

4  BOD5 mg/l 24,3 24,3 

5  COD mg/l 60,75 81 

6  Chất rắn lơ lững mg/l 40,5 40,5 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam  56  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

STT Thông số Đơn vị 

Giá trị các thông số 

ô nhiễm theo QCVN 

40:2011/BTNMT, cột 

A, Kq=0,9; Kf=0,9 

Giá trị các thông số ô 

nhiễm theo QCVN 13-

MT:2015/BTNMT, 

cột A, Kq=0,9; Kf=0,9 

7  Tổng xianua mg/l 0,0567 0,0567 

8  Clo dư mg/l 0,81 0,81 

9  Crom (VI) mg/l 0,0405 0,0405 

10  
Tổng các chất hoạt động 

bề mặt 
mg/l - 4,05 

11  Asen mg/l 0,0405 - 

12  Thủy ngân mg/l 0,00405 - 

13  Chì mg/l 0,081 - 

14  Cadimi mg/l 0,0405 - 

15  Crom (III) mg/l 0,162 - 

16  Đồng mg/l 1,62 - 

17  Kẽm mg/l 2,43 - 

18  Niken mg/l 0,162 - 

19  Mangan mg/l 0,405 - 

20  Sắt mg/l 0,81 - 

21  Tổng phenol mg/l 0,081 - 

22  Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 4,05 - 

23  Sunfua mg/l 0,162 - 

24  Florua mg/l 4,05 - 

25  Amoni mg/l 4,05 - 

26  Tổng Nitơ mg/l 16,2 - 

27  Tổng phốt pho mg/l 3,24 - 

28  Clorua mg/l 405 - 

29  
Tổng hóa chất bảo vệ 

thực vật clo hữu cơ 
mg/l 0,0405 - 

30  Coliform 
Vi khuẩn/ 

100mL 
3000 - 

Nguồn: Báo cáo ĐTM của Cơ sở đã được phê duyệt, 2017. 

Ghi chú: Biên bản nghiệm thu hoàn thành công trình đưa vào sử dụng và Bản vẽ 

hoàn công công trình xử lý nước thải đính kèm theo bản Báo cáo. 

Một số hình ảnh thực tế công trình xử lý nước thải của dự án như bảng sau: 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam  57  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

  
Bể điều hòa Bể phản ứng oxy hóa 

  
Bể điều chỉnh pH2 Bể khuấy nhanh 1 

 
 

Bể trộn oxy hóa 1 Bể trộn oxy hóa 2 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam  58  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

  
Bể chứa bùn cô đặc Bể khuấy nhanh 2 

  
Bể điều chỉnh pH3 Bể lắng vi sinh 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam  59  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

  
Bể sục khí vi sinh 1 Bể phân hủy axit 

  
Tháp giải nhiệt Song chắn rác 

  
Bể tách dầu Bể tập kết nước bề mặt 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam  60  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

 

Hình 3.6 Hình ảnh trạm xử lý nước thải công suất 300m3/ngày.đêm 

 

Hình 3.7 Trạm xử lý nước thải công suất 8.200 m3/ngày.đêm và mương sinh thái 

 

Hình 3.8 Nhà chứa máy ép bùn 

Mương sinh thái nội bộ 
Vị trí 

HTXLNT  



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam  61  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

  

Hình 3.9 Nhà chứa máy ép bùn và Đường nội bộ khu vực HTXLNT 

  

Hình 3.10 Hình ảnh mương quan trắc và hồ sinh thái nội bộ 

1.3.3. Hệ thống quan trắc tự động nước thải sau xử lý, trước khi xả vào nguồn 

tiếp nhận 

Hiện tại, Công ty đã hoàn thiện lắp đặt các thiết bị quan trắc tự động nước thải theo 

đúng quy định và đã được Sở Tài nguyên và môi trường tỉnh Bình Dương xác nhận tại văn 

bản số 764/STNMT-CCBVMT ngày 28/01/2019 và văn bản số 2622/STNMT-CCBVMT 

ngày 26/07/2022 bao gồm các chỉ tiêu: Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), COD, TSS, pH, 

nhiệt độ, amoni, độ màu. Bản vẽ vị trí lắp đặt trạm quan trắc nước thải tự động đính kèm 

theo tại Phụ lục.  

Vị trí: Trạm của HTXLNTTT: đặt tại cống xả thải chung của KCN. 

Tọa độ: X (m) = 1243827,8  Y (m) = 65952,9 

Kể từ khi nhà máy hoàn thành việc lắp đặt thiết bị quan trắc tự động và đưa vào sử 

dụng đến nay chưa xảy ra tình trạng nước thải sau xử lý vượt giới hạn cho phép của QCVN 

40:2011/BTNMT và QCVN 13-MT:2015/BTNMT, cột A (Kq=0,9; Kf=0,9). Nước thải 

luôn được giám sát và xử lý đạt quy chuẩn theo quy định. 

Đã hoàn thành xây dựng, lắp đặt và vận hành hệ thống xử lý nước thải Modul 1,2:  

công suất 8.200m3/ngày đêm,. 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam  62  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

Bảng 3.9 Danh mục thiết bị của hệ thống quan trắc nước thải tự động 

STT Tên hàng hóa và Quy Cách kỹ thuật 
Số 

lượng 
Hình ảnh 

I 
Hệ thống quan trắc tự động liên tục chất lượng nước thải sau xử lý, gồm các chỉ tiêu: 

COD, TSS, pH, Nhiệt độ, Lưu lượng kênh hở, Color 

1 Thiết bị đo COD, COLOR 

1.1 

Bộ lưu trữ và xử lý trung tâm cho chỉ tiêu COD, 

COLOR   

- Thiết kế module hóa kết nối với các đầu dò kỹ thuật 

số đo COD, TSS, pH, Nhiệt độ 

- Kết nối, hiển thị, lưu trữ, xử lý tất cả các thông số 

đo như : COD, Màu và có khả năng mở rộng các 

thông số khác : nitrate, ammonium..... 

- Màn hình hiển thị 8.5 inch, dạng cảm ứng, màu 

- Hiển thị các thông số đo theo dạng đồ thị và số 

- Khả năng lưu trữ số liệu : 16 GB 

- Nhiệt độ vận hành : 0-50 độ C 

- Tích hợp tín hiệu ngõ ra 4-20 mA cho từng chỉ tiêu 

đo 

- Tích hợp bơm nhu động lấy mẫu tự động 600 

ml/phút 

- Tích hợp hệ thống làm sạch tự động các module 

- Chuẩn truyền thông : tùy chọn kết nối theo chuẩn 

RS485, USB... 

- Nguồn cung cấp : 100 - 240 VAC hoặc 24 VDC 

- Cấp bảo vệ : IP54 (tùy chọn IP65), Vật liệu : SS304 

- Trọng lượng : nhỏ hơn 14kg, kích thước : 430 x 

300 x 210 

- Đạt tiêu chuẩn Châu Âu theo ICE 61010-1 / ICE 

61326 

- Model: Naïade 

- Nhà sản xuất-Xuất xứ: Hemera/Pháp 

1 

 

1.2 

Module COD, COLOR 

- Kết nối, hiển thị với bộ điều khiển trung tâm  

- Nguyên lý đo đạc : hấp thụ UV 

- Ưu điểm : không tiếp xúc với mẫu nước đo nên 

tăng tuổi thọ thiết bị và dễ dàng bảo trì (không sử 

dụng hóa chất phản ứng trong quá trình đo) 

- Dãy đo : 0-1000 mg/l (có thể mở rộng 0-2000 mg/l) 

- Dãy đo độ màu : 0-1000 Pt-Co 

- Độ chính xác : +/- 3% dãy đo hoặc +/-10 mg/l 

- Độ lặp lại : 0.1 mg/l 

- Giới hạn phát hiện nhỏ nhất: 1 mg/l 

 -- 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam  63  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

STT Tên hàng hóa và Quy Cách kỹ thuật 
Số 

lượng 
Hình ảnh 

- Chu kỳ đo: liên tục, theo khoảng thời gian (tùy 

chọn) 

- Tự động làm sạch module theo chu kỳ cài đặt. 

- Lắp đặt bên trong bộ hiển thị trung tâm Naïade 

Nhà sản xuất: Hemera / France 

2 Thiết bị đo TSS, PH, nhiệt độ 

2.1 

Bộ hiển thị kết nối đa chỉ tiêu 

- Kết nối tối đa 2 sensor số tự động nhận sensor, kết 

nối sensor pH, TSS, nhiệt độ 

- Hiển thị LCD 480 x 272 pixel, độ rộng màn hình 

95x93 

- Tích hợp bộ nhớ bên trong lưu 250,000 dữ liệu và 

cổng USB xuất dữ liệu 

- Tích hợp 3 ngõ ra 4-20 mA output 

- Tích hợp 6 ngõ ra relay 

- Nhiệt độ vận hành : 0-50 độ C, độ ẩm 10-95% 

- Nguồn cung cấp : 90-265 VAC hoặc 24VDC 

- Vật liệu ABS, Cấp bảo vệ : IP66 

- Model: 50 Series   

- Nhà sản xuất-Xuất xứ: Chemitec-italia 

1 

 

2.2 

Sensor đo TSS 

- Phương pháp đo: quang học với 2 nguồn phát LED 

và 4 nguồn thu tín hiệu giúp gia tăng độ chính xác 

của giá trị đo 

- Phương pháp hiệu chuẩn: 5 cặp điểm để gia tăng 

độ chính xác 

- Dãy đo: 0 – 30.000 mg/l  

- Cáp loại cố định, chiều dài kết nối từ đầu đo đến 

bộ hiển thị: 10 mét 

- Tích hợp đầu thổi khí nén làm sạch 

- Vật liệu sensor: thép không gỉ AISI 316 

- Cấp bảo vệ: IP68, ngâm trực tiếp trong nước 

1 

 

2.3 

Sensor đo pH  

- Sensor đo dạng số (digital sensor), chuyên 

dùng cho môi trường nước thải 

- Phương pháp đo: điện thế vi sai 

- áp suất chịu đựng: 6,9 bar 

- Cấp bảo vệ: IP68, ngâm trực tiếp trong nước 

- Thân sensor: Ryton và PVC 

- Tích hợp đầu thổi khí nén làm sạch 

- Chiều dài cáp: 10 mét 

1 

 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Chain Yarn Việt Nam  64  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xử lý nước thải công nghiệp và Tư vấn môi trường Văn Lang 

STT Tên hàng hóa và Quy Cách kỹ thuật 
Số 

lượng 
Hình ảnh 

- Thời gian đáp ứng: 5s đến 90% giá trị 

3 

Thiết bị đo lưu lượng kênh hở 

- Áp dụng cho các loại máng đo thủy lực: loại đập 

chắn có khe hình chữ V, đập chắn cửa chữ nhật, 

máng đo Parshall hoặc xây máng bằng gạch thẻ, lót 

gạch men.  

- Đo được cho các mương hở có lưu lượng: 

0~20,000 m3/ngày đêm 

- Phương pháp đo: sử dụng song siêu âm, không tiếp 

xúc trực tiếp với nước 

- Chiều dài cáp từ sensor đến transmitter: 5m. Tín 

hiệu đầu ra là dòng điện ra analog (0/4~20mA) 

- Có ngõ ra relay để điều khiển. Màn hình LCD, hiển 

thị lưu lượng tức thời và lưu lượng tổng 

- Nguồn cung cấp: 100-230 VAC (50/60Hz). Có ngõ 

ra relay để điều khiển 

- Model: Utra3 + DBMACH3 

- Nhà sản xuất-Xuất xứ: Pulsar (Anh Quốc) 

1 

 

4 

Dataloger 

-Tần suất truyền nhận dữ liệu: 5 phút/lần 

- Khả năng kết nối với 8 ngõ vào analog của các thiết 

bị đo 

- Kết nối và điều khiển máy lấy mẫu 